Утверждаю:
начальник управления ЖКХ
администрации

города Благовещенска
агедь комиссии

Казанцев С.А
2018 года

Протокол
общественной комиссии по благоустройству и формированию современной

городской среды на территории города Благовещенска

«28» февраля 2018 г. № 16

Место проведения:, г. Благовещенск, ул.Б.Хмельницкого, 8 каб.20

Время проведения: 17.00

Председательствовал: Казанцев С.А. -  начальник управления ЖКХ города Благовещенска
Присутствовали члены комиссии:
Беляцкая Инна Юрьевна
Кононенко Наталья Николаевна
Антошин Павел Викторович
Нужнова Оксана Анатольевна
Невзорова Людмила Федоровна
Нечаева Светлана Георгиевна
Крылова Раиса Николаевна
Курочкина Светлана Алексеевна
Федотова Раиса Михайловна
Донцов Евгений Юрьевич

Повестка дня:
1. Утверждение дизайн-проектов по благоустройству общественных территорий

города Благовещенска.
Присутствовали: СМИ

По первому вопросу СЛУШАЛИ: Казанцева С.А.

10.02.2018 года общественной комиссией был произведен отбор семи общественных
территорий, набравших наибольшее количество предложений. Перечень общественных
территорий отобранных для проведения рейтингового голосования представлен в таблице.

№
п/п

Общественная территория

1 Сквер квартала 433 в районе ул. Зеленая,30

2 Парк квартала 400, парк Дружбы, граница которого проходит по ул.
Калинина -  ш. Новотроицкое

3 Сквер с фонтаном квартала 408 в районе ул. Институтская -  ул. Дьяченко и
территория, прилегающая к филиалу ОКЦ (Харбин)

4 Сквер с фонтаном квартала 65, площадь Ленина в районе ул. Пионерская -
ул. Ленина -  ул. Краснофлотская

5 Сквер с фонтаном «Бабочка» квартала 42 города Благовещенска в районе ул.
50 лет Октября, 26

6 Сквер 418 квартала АОБВЛ по ул. Краснофлотская
7 Сквер квартала 133 в районе пер. Крестьянский -  ул. Мухина

Дизайн-проекты по общественным территориям подлежащих благоустройству
разработаны управлением архитектуры и градостроительства города Благовещенска.

ВЫСТУПИЛА: Нужнова О.А.

1. Сквер квартала 433 в районе ул. Зеленая, 30:
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству территории - планировка и
устройство тропинок с учетом высаженных деревьев, устройство площадки для
спортивных тренажеров, детских игровых площадок, площадки для проведения
зрелищных мероприятий, площадки для выгула собак. Оснащение территории наружным
освещением, установка скамеек и урн, ограждения территории, и др. МАФ. Установка
спортивного и игрового оборудования. Устройство автостоянки, ремонт проездов,
реконструкция мостика через р.Чигиринка, озеленение территории.

2. Парк Дружбы квартала 400
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству территории
преимущественно северной части парка: устройство (реконструкция) тротуаров,
дополнительное озеленение территории (посадка деревьев , кустарников, многолетних
цветов). Установка опор наружного освещения, лавочек и урн в сочетании с общим
сложившемся ансамблем территории, скульптур и т.п.. Устройство детской игровой
площадки и площадки для молодоженов.

3. Сквер с фонтаном квартала 408 в районе ул. Институтская -  ул. Дьяченко и
территория, прилегающая к филиалу ОКЦ (Харбин):
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству существующей
территории фонтана и прилегающей территории кинотеатра. Предлагается устройство
(реконструкция) тротуаров, дополнительное озеленение территории (посадка деревьев,
кустарников, многолетних цветов). Установка дополнительных опор наружного
освещения, лавочек и урн, ограждения в сочетании с общим сложившемся ансамблем
территории. Реконструкция и модернизация существующего фонтана. Реконструкция
детской площадки.

4.Сквер с фонтаном квартала 66, площадь Ленина в районе ул. Пионерская -  ул.
Ленина -  ул. Краснофлотская:
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству территории площади.
Реконструкция (замена) тротуарного покрытия. Выполнение реконструкции и ремонта
сооружений фонтана, ремонт сцены. Установка новых опор освещения, лавочек и урн.
Установка элементов вертикального озеленения, декоративной подсветки, скульптурных
композиций.

З.Сквер с фонтаном «Бабочка» квартала 42 города Благовещенска в районе ул. 50
лет Октября, 26:
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству территории фонтана
"Бабочка". Реконструкция (замена) тротуарного покрытия. Выполнение реконструкции и
ремонта сооружений фонтана. Установка дополнительных опор освещения, лавочек и
урн, ограждения в сочетании с общим сложившемся ансамблем территории. Выполнения
дополнительного озеленения территории (посадка деревьев, кустарников, многолетних
цветов). Расширение (модернизация) автобусной остановки.

б.Сквер 418 квартала АОБВЛ по ул. Краснофлотская:
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству территории состоящих из
двух этапов. Первый этап - территория в районе существующего терренкура больницы
восстановительного лечения в примыкании к территории ЖК" Удача Строй".
”  ------------------------*---------------- тпптозппп vr 'T n fW O T R O  плошалки для спортивных

тренажеров, детских игровых площадок, открытых площадок для отдыха. Оснащение
территории наружным освещением, установка скамеек и урн, ограждения территории, и
др. МАФ. Установка спортивного и игрового оборудования. Устройство автостоянки,
ремонт проездов, озеленение территории.
Второй этап - территория "ботанического сада". Предлагается комплексное
благоустройство территории, создание тематического парка с площадками для отдыха,
игр и спорта.

7.Сквер квартала 133 в районе пер. Крестьянский -  ул. Мухина:
Проектом предлагается выполнение работ по благоустройству территории - планировка и
устройство тротуаров, устройство площадки для спортивных тренажеров, детских
игровых площадок, площадки для отдыха с местом для установки скульптуры
(памятника). Оснащение территории наружным освещением, установка скамеек и урн,
ограждения территории, и др. МАФ. Установка спортивного и игрового оборудования.
Устройство автостоянки, ремонт проездов, озеленение территории.

ВЫСТУПИЛ: Казанцев СА. - Дизайн-проекты общественных территорий
размещены в холле ОКЦ, кроме это с дизайн - проектами можно ознакомиться и на
официальном сайте администрации города (благовещенск.рф) в разделе «Городская среда.
Подробнее о проекте».

РЕШИЛИ: Утвердить дизайн - проекты по благоустройству общественных
территорий города Благовещенска.

ГОЛОСОВАЛИ: « З а » - 11 человек, «Против» - нет, «Воздержался» - нет

Подписи:

Беляцкая Инна Юрьевна

Кононенко Наталья Николаевна

Антошин Павел Викторович

Нужнова Оксана Анатольевн;

Невзорова Людмила Федоровна

Нечаева Светлана Георгиевна

Крылова Раиса Николаевна

Курочкина Светлана Алексеевна

Федотова Раиса Михайловна

Донцов Евгений Юрьевич ( v?

Ъ